Ne fæpe incertum jacteris in equore: prorsus  
Sint monita hæc remus, sint Cynosura tue.

1.

**C**onscios secretorum etiam delinquentes non habebis acerbius; ne irati prodant secreta, & res miscent.

ant.

2. Licet

2. Licet verum sit, nunquam conqueraris, quod male de te loquantur homines, aut enim, cum senserint te offendit, pejus loquentur in acerbiorem vindictam, aut denu-daberis coram audientibus de advertariis, cum non levè suspicione famæ. Potius bona indulgentia fortunæ dic: tibi satis amicorum esse, bona de te sentire omnes. Immò in præsentia tibi detrahentium, sinceratatem & candorem lauda, velut ignarus traductio-nis; ut consequatis, quod illi saceri à te vocati esse justè velint, ne bonam de se opi-nionem amittant.

3. Cuique, sed præsertim in officio de-genti, minima sui in obedientia severius ob-servanda, ut minus serio imperata sint in executione: quod majoribus iussis non igno-viter attendatur.

4. Si quid in aliqua gravi materia difficile propositum, quod non statim intelligas, sc i-Pto consignari jube, aut prudentem mini-strum delige, qui rem inquirat tibi sufficien-ter relaturus.

5. Nimiam magnorum comitatem, suspe-ctam habe. Nunquam te illi credes totum. Non enim mutuo bono faciunt, verum suo; quatenus operâ tuâ velut instrumento ut n-tur: deposituri in partem, dum cogitatum perfecerint.

6. Nonnunquam prudenter de gravitate, & de jure demittere necessum putabis, qua-

tenus assequaris, quod voluisti: alloquendo prior, salutando, visitando, adeundo minores, familiariūs in parte colloquendo, convicūm eorum non aspernendo, non nulla dissimulando. Sed hæc modicè adhibebis; velut obsonia rarioris favoris, non ut lauitia profusionis.

7. Privatum otium, & exercititia rui cubilci sint gravia.

8. Spectacula generosè edita, ut sunt ferarum nobilium certamina, hastiludia, in opinionem serviunt authoris. Velut in *Larentio Medico* observatum reliquit *Paulus Jovius*, qui in populo, tum apud exterorū aestimationem sibi paravit, magnanimitatē expensarum, in honestos circum se clientes, in eleemosynas, & operatorum prompta subsidia, in equestres ludos edendos, in apparatus conviviorum, in colendos literatum Professores, in conquirenda, quærara alicubi videbantur: quibus ille verba sunt Jovii ac præsertim munificentiae austiciis, longius famam suam extendit, quam quisquam aliis æqualis, vel militarium armorum fulgore proficeret. Et vitam Magni Consalvi apud eundem legas; quomodo in aula primum creverit, dein apud milites expensarum apparatu valuerit, omnium animos in se rapiendo splendore pretiosæ togæ, armorum, & convictūs.

9. Aliquid in tuis, aut te ipso mutaturus, non uno iectu præcide; sed lentâ operâ, & quasi aliud agendo. Novitas enim, & insperata sedulitas parit suspicionem.

10. Patrii, & antiqui moris, ac eorum, quæ populo placent, doce te esse amatorrem, & imitatorem.

11. Non properè damna, sed lentè, & sèpiùs dolens. Propius libenter damnat, qui citè. Immò pènam infliges malis, non ex crudelitate & savitia puniendi, sed ex æquitate discreta, corrigendo, non tollendo. Insigne senatus consultum in gratiam damnatorum factum Romæ: Ne decretæ Pátrum ante diei decimum in ærarium deferren-  
tur, quo Senatus libertas ad pènitendum esset, & rigor interiectu temporis mitigaretur, idque  
vitæ / patrum damnatis ut prorogaretur. ( Tacitus 3. Annal. ) Hoc olim sanctè in ethnica Ro-  
ma. Catholica nunc pietas, quid nî plus  
requirat? Ante dies quindecim in delinquen-  
tes ne decernatur, non inutilis mora est:  
decretaque, ut procrastinentur. Justa pri-  
mo affectu, immò ab ratione, sèpè nobis  
videtur, quæ posterior dies arguat; siite-  
ru n decimoque inquiras, hæc, illave, fal-  
sainposita, opinativa, repetita in tritina  
vocando. Præstat nocentium pènam differ-  
re, quām absit præcipitanter innocentem  
per errorem damnare. In quem errorem  
ipse vix non impegi decernendo.

12. Nunquam servilis sententiae authoris, & sautor.

13. Qui urgere negligit, habere non vult. Non incipiendo; sed perseverando res habentur. Ed prope collimat tacitus: *Muli ausi aliquam partem fortunam affore.*

14. Crâ experientiâ compertum habeo eos, qui prudentiâ dictorum, & consilio volunt; raro utiles factis, & exsequendo; dum satis habent ad rem bene gerendam apte consultuisse. Multarum rerum consideratione & respectibus laborant. Neque periculum sumunt agendi, aut, dum aliquid obstat factum agere designantur, quasi impugnare veritatem irati, cuiusdam, si dicere licet, omnipotentiæ modo, totum habere volentes, non urgendo, non instando. Aut denique si occulto naturæ arcano, cum aliis recte consulendi, aliis recte agendi, urgendi que modum dedit; ne fors aliquis supra humana attollatur, sed memor sit, humana necessariâ aliquid ex imperfecto habere. Hos quidem censeo consulendo utiles, verum ad excequendum cordatores alios, qui non verbis dictisque, sed magis loquuntur factis & rebus, adhibere oportet: seu, ut vulgus ait, subcholericos, activos, non respectivos, quibus si aliquid obsteret, non terreri, sed impedita amovere, iterumque conari studeant; non cedere ipsi rebus, sed concedi sibi debent rati. Et Apostolus eandem urgendi necessariâ

cessitatem suggerit. Nec tentare modò leviter, quod ex necessitate recti, habendum intendimus, sed instando animosè (non tamen extra prudentiam) perseverare docet. *Insta opportunitè, argue, increpa, obsecra, in omni patientia & DOCTRINA.* Audacia, & activitas, tum constantia, sunt rectæ executioni ferè parallelæ. Multi virtutem incipiendi, rari admodum finiendi, aut perficiendi habent.

15. Nemo fiderenter rem gerere potest, qui non se majorem credit eo, aut saltem parem, cum quo res intercedit. Qui se inferiorem habet: timide aggreditur. Ideoque parùm ad rem proficit, in tractatu privato, seu in Publico, circa materias præsertim bellicas, togatas, ac vel maximè in materia legationum, & commissionum cum exteris.

16. Publicam semper utilitatem, & religionem obtende. Ne publico usui, utilitatem privatam anteponere videâre.

17. Etiam non vestitos, comiter alloquaris, & responde; procultamen à levitate, & projecta facilitate.

18. Non velis videri jocularis, & dicax.

19. Imbecilliores ad tuam opem (sed ex iusto) con fugientes, non desertos patiaris. Fidam enim operam præstant. Vide tamen, ne eo sub prætextu, flagitio pollutis, liberum apud te asylum permittas; & ex eo falsam protegendi potentiam præsumas, quæ

tunc solum vera & gloria est, dum virtutis,  
non vitio patrocinatur.

20. Pro Divinis maxime, & bono zelo ceterabas.

21. Mutatus sententiam, dic utilitati  
publicae te studere, non vulgi opinioni.

22. Non sapias ex ore tuo tantum, sed bo-  
ni consili, & dictorum, quod etiam ab alio  
provenit, sis amicus & fautor: quod est ge-  
nerosi animi, & virtuosæ mentis signum.

23. Qui super alienis prolati quæstiuncu-  
lis ludunt, verborum deprehensoris curiosi,  
nec aquiescunt recte dictis, semper aliquid  
requirendo; aut rem non intelligunt, aut  
sunt leviculi, aut maligni, aut contentiose  
& garruli, aut genio prælumptuosi, aut su-  
præ vulgi ingenium judicio valent, aut do-  
mum sunt fugillatores stupidi. Si igitur qui-  
etus animo esse cupis: fuge talium colloqui,  
& convictum. Dumenim non finiunt, sed  
irritant materias, exacerbant personas.

24. In adversis & desperatis, subsidium  
ab audacia pete.

25. Consanguinitas magnorum cedit in-  
estimationem, ideo perte, aut tuos, eam  
quæres.

26. Non rimeris secreta populi, item  
amicorum. Dandum aliquid libertati sen-  
tiendi, & agendi.

27. Facta arguantur; dicta impunè sunt. Nevè convivalium fabularum dieteria in crimine vocentur.

28. Parvi errores non dissimulandi: nam magnarum causa sunt. *A venialibus facile itur ad mortalia.*

29. Uno tempore multa ne suscipias agenda. Non enim perficies, & argueris incepti.

30. Non cogita, quomodo effugias mala, sed quomodo es fortis, & immotus contrà. Crescunt, si fugias; minuentur, dum subsistes. Possibilius verò ea ferre, & contemnere, quam vitare.

31. Defectus aut vitia corporis, cum fortunæ, immò jacturas omnes prudenter tege. Nam lata pariunt reputationem, tristia contemptum

32. Monstra aliquo per virtutem facto tuam potentiam, immò & prudentiam, ut innotescas; vel si potentiam monstrare non potes, saltem impotentiam, defectusque occultare studebis, occasiones, quæ detegant, vitaturus; ut bonam opinionem retineas, veteri monito: *Quod non possumus, nolle videamur.*

33. Probatoria eorum sunt ingenia circa res privatim publicaque gerendas, qui cùm omnia præstare non possint, media bona exsequuntur. Illi verò, licet alias optimi cives, minimè probantur, quibus si non successerint primi; media non arripiendo per-

immoderationem animi de dignantur, rebus, sibi que ipsis irati, Factu potius, non quod optimum velis; sed quod melius in detectu mediorum possis, accommodando te ad tempus; mores, occasiones prout se offerant, arripe, nam optimas occasions exspectando, non assequeris; possibles verò omittes nihil præstaturus, & pro otioso habendus. Musicorum artem imitari præstat. Cum sublimes notas numerosè cantu assequi non possunt, octavâ aut quintâ utique voce, vel tertiatâ imitantur tonum, modò ne à recto carentium choro & modulo deflectant, ne vè concentum turbent. Judicosi ergo viri est quæque oblata casu, flectere ad consilium, Verùm in consiliis. capiendis. illud plerumque nos decepit, quia non quid possit, sed quid fieri debeat, aut necesse habemus, facile eventurum credimus: & respicimus contulendo, quod contrà est; nam potius quid possit fieri, non quid debeat, prius cogitandum.

34. Alienâ invidiâ dissimare ipsi student, qui detraheunt dicta recensent. Apagè cum talibus præcautoribus amicis.

35. Quod tibi servitin æstimationem, potius per te fiat, quam ut alteri faciendum permittas in Republica: uti facere pacem, nationes componere, magnas legationes obire, gravia responsa dare, & alia.

36. Imperaturus aliquid novum aut difficile factu, ab iis exequendum incipe, qui bus

bus majorem tui observantiam inesse credis, atque metum; ne si ab audaculis primò & contumacioribus exequendum velis, atque illi primis imperatis per temeritatem resistant, etiam modestioribus pertinaciam reluctandi ingerant. Jam secus, quod à modestioribus incepum, ad se perveniente ordine (ut jam non novum) exequentur, etiam illis, qui fecerunt, in executionem instantibus; ne hi posteriores obsequio videantur.

37. *Nulli te facias nimis sodalem. Gaudib[us] minūs, sed minūs dolebis.* Immò turbam hominum (quoad salvâ gratiâ potes) vitabis; quia præsens, aut necessè imiteris alios, aut oderis: utrumque autem devitandum est, ne vel similis malis fias, quia multi sunt; ne ve[n]e inimicus multis, quia tui dissimiles sunt. Verum hoc supra humana ascendentis mentis, & est animi DEO se præparantis.

38. Cùm omnia possimus, sola credamus licere nobis laudanda.

39. Diu secretus delibera; ne pudori sit, frustrâ tentâsse. Citò verò deliberatum fac; ne præveniaris.

40. Licet aliqui recti sint cives, & pro Republica zelosi; plerumque pro impatienteri gore, & immoderatione animi, curando aut exprobrando plus nocent Republicæ, quam ut proficiant. Potius, opinione saltem, videantur sibi boni cives, quam ut via exprobrando conscient errorum reddas, ut

ut scienter peccent, cum assuefacti retrahi non possint; vel dum periculorum remedium ipsa pericula rentur; & periculosius putant in incepto, quam in peracto deprehendi. Reoste quidam in Catone, optimo alias civi moderationem desideravit; & Cicero de corde; Cato animo optimo utens, ac summa fide, nocet tamen interdum Republicæ; dicit enim, tanquam in Platonis Politia, non tanquam in Romuli curia sententiam. Si igitur in ea Republica vivatur, quæ depravata sit; inutiliter ad quæque attendere serupulosus velis nihil effecturus, quam ut inutili angore conficiaris, nullo fructu in publicum. Ab aliis, si potes, deflectendum, alia ferenda, alia non videnda. Potius curabis, ut quoquo modo temperes mala & errores, quam ut toto corpore te illis opponas, nunquam suffecturus. Noli igitur Catonisare, verum sapientis remittes de rigore, immo & de potestatis majestate, dissimulationique studebis: quod non est infamare authoritatem regendi, sed & prudentem, simulque bonum parentem, & filios; non herum, & subditos regendo cogitare.

41. Nascentis seditionis, tum audaciae, Patientia & Modestia magis est irritamentum, quam remedium: secus dum adoleverit, cava & molliare remedii loco magis succedunt.

42. Provide mature; ne populus rerum necessiarium, vel maximè annonæ penuria gravetur.

42. Periculofos conatus, quos non potes  
avertere agendo, potentia, imperio, ma-  
nu, vel solvere ratione; eludes commodis-  
simè tempore, differendo, de die in diem  
trahendo, moras neciendo, impedimenta  
studiosè obtrudendo, ut interim impetus  
agendi quoquo modo sistatur, his hebetetur,  
ardor desinat, qui nisi initio intenditur, alias  
minus potens. Non sis igitur æger morā, spei  
impatiens, periculi quam moræ patientior: in-  
gratum habens quod tutum, sed ex temeritate  
spem capiens. Velut argutè quibusdam suc-  
cessuit Tacitus.

44. Sis taciturnus Facias potius, quam lo-  
quaris.

45. Sta semper verbo; ne fidem factorum  
dictorumque in posterum amittas.

46. In componendis privatim publicèque  
rebus, dum media non valent, extrema pro-  
ficiunt; sed tamen non extra metas virtutis.

47. Initia officii seu Magistratū à magnis  
rebus tractandis incipe, quo magnam ex-  
spectationem factorum facias, sed, quæ in  
te sunt perficiendo; ne arguaris.

48. Viles plerumque, qui nimium, nec cùm  
gravitate civiles. Et viles, qui nimium faci-  
les.

49. Monstrate à nullo dependere.

50. Ludicris rebus, & leviusculis non oc-  
cuperis; ne amittas autoritatem.

51. Interdum secedas, & secretus sis; hoc enim parit exspectationem, quid pariat tuum secretum.

52. Cum nullo velis te, ut ajunt indo-  
mesticare. *Nimia familiaritas parit contem-  
plum.* Potius fac omnia, velut primum in-  
choaturus: ex eo gravitatem retinebis.

53. Non sis præcipitans, aut valde lentus  
agendo; illud levitatis, hoc est ignaviæ.

54. Quod facis, fac semper exquisitissi-  
mè. *Magis male tentata nocent, quam nihil  
gesta.*

55. Non opineris, sed scias.

56. Magna incepta incipe à divino sacri-  
ficio; benedictionem DEI, & in vulgus ap-  
paratum majorem inceptorum habiturus.

57. Non multa fac, sed magna & notabi-  
lia.

58. Tunc veram tibi inesse potentiam cre-  
des, si quæ à te ipso fulta erit, non ab alio.

59. Potentia tuetur autoritatem; id est  
quærenda in munita domo, & milite.

60. Potentia rectius beneficio ostentatur,  
quam maleficio. Beneficia Regis manus,  
flagitium coloni unius præstare potest.

61. Virorum literatorum, & estimato-  
rum, tam domi, quam ab externo, per li-  
teras, aut quovis alio modo notitiam quære.  
Interdum modicis munusculis per occasio-  
nem eos devincies; quatenus nomen tuum  
celebrent.

62. Non solum ad mores tuos advertas, sed etiam tuorum; ut honesti sint, gravitatem redoleant, non fastum; immo per omnia modestiam.

63. Malè dete loquentes, immo pessime tibi volentes, vinces potius humanitate, & affabilitate velut nescius traductionis, quād ut te omnino avertas.

64. Non in civitate, sed propè civitatem manebis; ut omnibus partim conveniendi cui necessitas sit; partim ut commodius honesto utaris secessu sine censore, dum velis.

65. Sine ostentatione monstra, quæ in laudem tibi serviant. Aptè observatum reliquit Historicus in illo Romanorum: *Matiatus*, quæ dixerat feceratque, arte quadam ostensor; quæ venustatem rebus non demunt, sed potius parant, si aptè accommodentur, familiariter fidenterque, sine ostentatione affectata, agentibus. Secùs faciunt personæ theatrales & mutuatae, quæ cùm rectum aliquid in præsens egerint, exuunt deinde scenam, citò ad naturam reddituræ. Ostentatio igitur modica pro tempore, si sorte virtutum sit in *Ethnicis*, non certè in *Politicalis*; nam famæ parandæ & autoritati conducit, si cum venustate fiat. Postquam aliquis familiariter velut per incuriam ostentaverit, quod in sui laudem servit; deinde in jocos, & nonnullas erga seipsum censuras arte declinet: nam verè modestiæ titulum affectando nimi-

nimum per omnia , laudatāque neglectim  
intermittendo , majore damno occultamus ,  
quod in aestimationem nostri servit cum non  
modica tam & parandæ jactura. Nec semper  
succedit ( apud eos præsertim , quibus per  
exteriora viros metiri , & æstimare mos est ,  
velut Samsonis olim in capitis capillo vires ;  
his effusiore in barba authoritatē magnorū re-  
quientibus ) quod Julio Agricolæ apud Tacitum ,  
*ne notabilis celebritate & frequentia oc-  
currentium esset , vitato amicorum officio , no-  
tum in urbem venit ; cultu modicus , sermonē  
facilis , uno aut altero clientum comitatus adēd ,  
ut plerūque quibus magnos viros per ambitio-  
nem æstimare mos est , viso aspectoque illo qua-  
verent famam , pauci interpretarentur . Et  
Otho parandæ militari auræ ante signa pede-  
ster , incomptus famæque dissimilis . Verum  
convenientissimè hic ponatur , quod Gra-  
mondus ( Histor Gall. libr. i. ) ait . Principi  
Suectionio à plerisque pro nævo data sui æstima-  
tio . At levis hic nævus viro Principi ; qui , si  
dotibus animi valet , cur diffiteatur naturæ do-  
num ? Principibus conscientia virtutis propriæ  
nunquam vitio vertitur ; quippe raro in res ma-  
gnas via est , per sui despctum . Multum in-  
terest Principem inter & privatum ; ille ad fa-  
mam omnia dirigit . Quod vitium huic , sœpè  
illi virtus ; quod homini privato superbia , Prin-  
cipi magnanimitas est .*

66. Legationis splendore paratur reputatio apud exterros : magis tamen legatio ponderatur à prudentia viri.

67. Impertinentes tuas actiones amputabis, ut seriis magis attendatur.

68. Novarum machinarum bellicarum, & aliarum structurarum ad inventio parit æstimationem.

69. Non congregariis cum eo sæpius quem majorem te credis; ne authoritas tua ex comparatione vilescat.

70. Academiarum fundationes, aut quod publico servit usui, servit æstimationi.

71. Ecclesiæ proceres tibi devictos habet nulla enim re potenterius capiuntur aut habentur homines, quam religione. Proverbis vero amicitiam jura & ordinem tuendo, cum iis conversando, eleemosyham largiendo. Incepturnus vero magnum aliquid in Republica, cura primò ut Episcopū aliquem & potentioribus partium habeas fauctorem.

72. Eos nonnunquam negligentius curari oportet, qui tuâ curâ subsistunt; seu sint filii, seu clientes: domestici, seu milites; dum enim ad tuam curam respiciunt, negligentes sibi redundunt, & amittunt industriam. Necessarium igitur majori ex parte, sua curæ ut relinquantur, discantque sibi in parte providete, & acuant industriam; alienæ curæ non in tantum se committentes, quin plus à sua opera exspectent.

73. Nulla munera aut officia ignaro te distribuantur; ne alteri, sed tibi beneficium debeatur.

74. Aliquis vir bonus nobis diligendus pro exemplari virtutis, & ante oculos habendus imitando.

75. Principi viro honestius puta offendisse, quam odisse; hoc mollis ac in seipsum saevientis animi, illud utique fortioris altioris que mentis indicium; male sibi ex alio, quam de se injuriam vindicare. **Cave** tamen vindictam.

76. Aut rem non tentare oportet, aut tentas, omnibus viribus, quod instituisti, coneris perficere; nam bis ad eundem lapidem offendi periculosem, & contemptui obnoxium reddit, dum argueris impotentiaz, & inconsideratè incepti: nisi alias in cursu operis advertas, te non rectum opus cepisse; tunc verò desistere, utile & gloriosum tibi putabis.

77. Excelsi animi est, nunquam in acerbitates verborum deflectere. Factis se vindicabit vir fortis pro virtute, non verbis.

78. Ad retinendam autoritatem valet, si habeas penes te viros estimatos, doctrina & rerum gerendarum dexteritate valentes, & qui in vulgus grati.

79 Nihil impossibile pete, aut impera. Neque impossibilis, (exequendo) legis author sis, cum impossibilitas factum excludat. **Posse**

Posse non satisfieri legi docet, ut primum lex, dein author legis contemnatur. Falluntur ideo, qui parvis delictis maximas penas statuunt, aut prohibent fieri, quod difficillime vitari, aut jubent, quod impossibile fieri potest; nisi in exequenda lege tantum sint cum rigore scrupulosi puniendo, atque in ferenda lege suere urgendo: nam si unius penam intermisericordia, reliqui intermitti sperabunt, aut pro multitudine delinquentium & consensu immunitatem obtinebunt. Possibilia ideo & tolerabilia petenda, vetanda, jubenda, omni in tractatu, oeconomico, bellico, togato Facilior consensus in obsequium penes possibilitatem.

80. Nemo perfectam habere potest auctoritatem in Republica, nisi qui togata simul & bellica consilia probè tractat, in curia & in castris, suarum partium aliquos habiturus; ab altero urgendo, & modicè territando potens: quarum duarum rerum maximus in Republica respectus, etiam si aliquis non terreat. Verum; quia pro potentia potest, vim necessitatis suadendo audiendi adfeit.

81. *Ingenia universalia*, rare gentes, rara pariunt secula. Rati ideo sunt, quos suspiciat orbis; aut si sunt: pro magnis habet. Nam multum in gentibus possunt; uti habuit Alcibiadem & alios Gracia; Scipionem, Pompejum, Julium Cæsarem Roma; jam aetate posteriori Hispania Magnum Consal-

vum; Polonia Joannem Tarnouskium & Joannem Zamoyskium, itidem magnos, vel certè, si togâ bellisque facta penderes, verè Consalvo maiores ( sed prout nostra septentrionalia, ab oculis altioris Europæ, etiam à scientiarum admiratione remota, præser-  
tim cùm nostros scriptores, pro negligentia aut pro modestia, talia orbi propalare ad po-  
steritatis admirationem piget ) dicendo fa-  
cundos, simulque agendo promptos & po-  
tentest, privatim bonos facultatum econo-  
mos, togâ & sagio per omnia rerum momen-  
ta ( incipiendo & finiendo ) expeditos, nec  
levi ex respectu de sententia mobiles, publi-  
ca privatis anteponentes, suorum æquè, ac  
aliorum reçè consultorum non superhos sectato-  
res, amicitias parare scientes, domi & foris  
in omni apparatu & convictu magnificos, sen-  
tentiâ in togâ graves, simul præterita, in-  
stantia, futura, consilio pensantes, fortes  
in bello Ducēs, acquirendo & retinendo,  
aut cunctando vincere, aut dum ex re opor-  
tuit, committere prælia promptos, per sta-  
tarias pugnas, vellestationes, campo & expu-  
gnandis ex arte urbibus expeditos, ad com-  
moda ex hostium erroribus capienda vigilan-  
tes, militaris disciplinæ severos exactores;  
externorum societates parare gñaros, gravi-  
tatem in omni actione servare scientes, &  
simul ( ut ait ille ) comitate & alloquis officiis  
provocantes, patriæ merum & institutorum te-  
naces.

naces. Quod verò summum & maximum :  
actione non insolentes, sed cives pacatos,  
non aspernantes æqualitatis, justos, pios,  
zelosos Divinorum cultores, simul & propu-  
gnatores , demùm ( Velleji dicam verbis )  
viros in tantum laudandos , in quantum vir-  
tus intelligi potest, qui in vita sua nisi lau-  
dandum aut fecerunt, aut dixerunt, aut sen-  
serunt Quisquis alias te magnum vendi-  
tas, si tibi unicum horum deest, extra uni-  
versale iogenium , & extra magnorum fa-  
mam positus , aliqua in parte virtutis politi-  
æ poteris esse perfectus ; sed non universim  
agendo: magnus unius partis in virtute non  
omnium.

82. Nonnulla sunt ingenia, quæ non nisi  
in magnis negotiis se explicare possunt, &  
potenter agunt. In parvis, dum contem-  
nunt, vel angustos limites agendi habent,  
velut victa, & nihil valentia impingunt, im-  
plicantur; ut sæpè, cum magna fecerint ali-  
as, in parvis arguantur. Nam æmulantur  
naturam magnorum navigiorum, quæ super  
altum mare triumphant, & fluctus contem-  
nunt; in portu, aut in lacunis, velut nihil  
prosutura, hærent, ut à parvis etiam Myopa-  
ronibus præter navigantibus illudantur, illu-  
dendi ipsi, nisi essent in parvo, alias agere  
impotentes. Immò communiter fit, ut par-  
va negotia magnis ingeniis plus difficultatis  
adferant, confundendo verius sua parvitatem,

quām ut suprà vires sint: dum sunt similia  
tensis ferarum retibus, quæ tigrides, leo-  
nésque capiunt, non quia ligant, sed quia  
implicant, & molliter involvunt, impedi-  
endo verius, quām vinciendo. Addam  
adhuc: Judiciosos viros breviloquio ple-  
rūmque, & modestiâ gaudere, ut audacu-  
lis, sciolisque, dum in consulendo, multa  
loquacitate obstrepunt affectatè, & suffura-  
tâ apud vulgus, Principémque autoritate  
substruuntur, cedere quodammodo, velut  
inferiores aut inscii videantur. Nam sunt  
decernendo, seu asserendo, vel censendo,  
quām disquirendo aptiores, & pondus rei pen-  
sant, non sonum, ratiocinationum super-  
fluarum sunt nauseatores, nec in mediis du-  
biorum hærere amant, cum recti judicii in-  
dulgentiâ, sine flexuosis, sinuosisque inda-  
ginibus, scopum ipsum rerum promptè, pro-  
bēque vident; vel ut clariùs dicam: magis  
positivo, & pratico, quām scolastico, aut  
speculativo sensu, abundantes.

83. Nec illa ingenia omittenda, quæ tum  
nisi potenter zelosè, aut secus levi passu rem  
aggrediuntur, & agunt, prout irritantur vel  
non, aut prout privatus respectus illis adest.  
Alia tentant modò leviter, dein negligunt,  
dum evenit, velut ursis, quibus nisi exagi-  
tatis, maxima vis adest. Exinde sic agere,  
non est ex virtute, sed magis pro impetu,  
pro aspectu, & pro animi passione; prout  
is

in nobis hæc, aut illa irritatur, & invalescit. Talia ingenia commodissimè maligna vocaveris, aut privatipeta, aut passionata, aut communio re titulo, *Affectata*.

84. Milce, ut partim quæras amicitiam, partim tua queratur; ut acquirere eam, non emendicare, aut profusa submissione, vel curâ emercari videâre. Ingrediaris potius, non irruas in amicitiam affectatè.

85. Si tibi amicus aut cliens in uno non satisfecit, aut ad palatum non accessit, potius similes occasiones vita, non verò statim per omnia defere, aut abjice. In rem enim aliam poterit esse utilis. Nam perfectæ virtutis hominem, quo in orbe quæras, aut invenias? Ad rem meam Divus scriptor: *Non indignabundus feras aliorum defectus, quia tu multæ habes, quæ ab aliis oportet tolerari. Si non potes talem te facere, quamvis vis, quomodo poteris alium habere ad tuum beneplacitum? Libenter habemus alios perfectos, & tamen proprios non emendamus defectus. Volumus quod alii strictè corrigantur, ipsi tamen corrigi nolumus.* Dispicet larga aliorum licentia, nobis tamen nolumus negari, quod perimus. Alios restringi per statuta volumus, & ipsi nullatenus patimur cohiberi. Omnia potius omnibus parces, tibi nihil.

86. Neminem lauda, aut vitupera absensem. Pejora enim illi de te narrabunt. Immo non fac in præsentia. Laudatum enim

superbum reddes, vituperatum aut reprehensum, per rigorem amittes amicum; cum te censorem magis agnosceret, quam familiariter.

87. Sed tamen vituperatum defende magis, quam ut assentiaris; de se quisque expectaturus, quod facit de alio in praesentia.

88. Alloquendo, querendo, consilium petendo lentus sis, nec quasi sedulus; ne omnia tribuisse amico videare, & contemparis, quasi nihil per te valitus. Potius quandoque in tempus sepone, non tamen diu negligere in pretium amicitiae.

89. Reprehendendum amicum privatim admone honeste; saepius verò, quasi nescius dissimula, pro amicitiae libertate.

90. Partim locum superiorem da, partim sibi cape. Parem te teneas, non inferiorem, aut supra.

91. Jocos vita, quilevitatem pariunt: sed tamen affabilitate sovetur amicitia. Falluntur, qui sub nomine affabilitatis, licentiosis dictariis, equivocationibus morosis, tum verborum affectatis argutiis, facitorum, jucundorumque famam parare sibi cupiunt. Potius scurrarum, cavillatorumque titulum merentur, Deumque offendunt. Utendum erit jocis, sed qui non perpetui sint, verum per incuriam velut attracti, condimenta sermonis & obsonia, non perpetuus ad nauseam pastus, ne vice solatii fastidium pariant,

præfertim: dum in jocando, aliqua pars odio digna habetur. Jocus sit sine iocommate, sine alterius damno, sine dolore, sine levitate, secus non jocus erit, verum exacerbatio contentioque studiosa.

92. Si offensus sis, reprehende, aut parùm te averte. Post obijice sponte occasionem amicitiae, & facilitatem, aut per alium insinua; ne difficultate reconciliandi avertas amicum, & amicitiam suffoces.

93. Familiaribus, aut intimis alicujus parte, aut tuos innotesce. Da bona verba cōram de eo, quem amicum credis.

94. Juva omnimodè afflictum amicum, ut bene illi tecum esse videatur.

95. Plures amicos quare. Doce te plures habere posse, dum velis. Neque tibi satis sit, uni alligari.

96. Cura: ut majus pretium in amico sit tuæ amicitiae, quam in te amici: & monstra, dum potes, juvando, consulendo, plus ilitecum interesse, quam tibi cum illo.

97. Non admitte superbam censuram amici, ne superiorem agnoscas. Etiam ipse non licenciarare. Nimius rigor suffocat: libertas sentiendi, faciendique fovet amicitiam.

98. Potius apertum inimicum malis, quam dissimulanter amicum: ab eo providere potes, ab hoc vix casas; sed hoc inter pares. Verè dictum: *Arma aperta palam vites, fraus & dolus occulta, eoque inevitabilia.* Malis ta-

men utique alteri esse dissimulanter amicus, quām apertē hostis. Specie amicitiae multis superior esse potes, & injurias illatas honesto prætextu atque occasione coërcere, sed intra metas virtutis. Aperta hostilitas similem ab adverso provocat, plerūmque studio præveniendi periculosum,

99. Cave; ne in quenquam conferas beneficium, quod cum alterius injuria conjunctum. Non enim taliter mereberis de ilius amicitia, quām hujus provocabis in te odium.

100. Nunquam (quoad tutē & prudenter poteris) contemptum tui donabis, etiam amicissimo. Statim responde. Vanum ea in parte *discretionis nomen*. Levior jactura amicitiae, quām existimationis: illa amissa reparatur, hæc nunquam. Sed tamen fac modicè reprehendendo, injuriam illatam, non verò acerbius vindicando.

101. Non verò ad quamlibet injuriam amici emoverevis, quæ per inadvertentiam illata. Eo casu illatam quasi non intelligere debes. Scio quidem moderationem istam animi non omnibus esse probatam, qui præser-tim putant, nullam injuriam sine sensu transmittendam, metu: ne *st* veterem *in' uriam feras, invites novam* Verùm tales: cùm reddere formidabiles se cupiunt, hoc simul efficiunt, ut nemo cum illis habere commercium velit. Cùm enim labi prona gens, mortales

tales simus, & subinde affectu, seu incogitantia abripiamur; quisque metu offendit istos odii tam properos, tenacesque fugiet, seu bestias feroce, solitudini relinquens suæ. Sed tamen injurias per petulantiam, insultandoque factas, exemplò cum fiunt, coercendas puto; non ultionis studio, sed castigando: ut in posterum modestius in te, & in alios se gerant, neque in te ipsum postea ced facilius peccetur, quasi ex facili omnia toleraturum.

102. Nunquam amico, aut inimico (quod loco magni consilii habe) aliquid de te acerbius dictum, factumque exprobra; sed quasi nescias.

103. In evitandis mutuis injuriis, aut retorquendis acerbitatibus imitè prudentes digladiatores: qui concurrendo, non semper oppositu armorum adversum iustum retundere opus habent; sed aptè corpus suum in partem declinando, aut humiliando, aut contrahendo, vulneri subtrahunt, & vitant; ut illud suæ fortitudini, si hoc non dedecori, sed arti tribuendo. Tu quoque haud prudenter facies, si cuique acerbitati autoritatem opponere, & in periculum dare velis. Potius te ab injuria recipienda declinabis, aut receptam velut nesciens, aut cedendo fortunæ, medius inter dissimulantem humiliter seres, condonando fragilitati, aut antiquam amicitiae, aut inadvertentiae, aut temporis,

pori, aut occasioni, immò tibi; ne dum retindere vis, nec tamen possis, ed majus vilipendium in posterum patiaris. Nonnullorum verò sociorum est natura, quos velut duros slices molli subiecto pulvillo commindas, & in rem, prout velis, aptes, duriusque exceptos haud contundas: sic illos facilius nonnunquam humanitate, quam oppositū austeræ gravitatis devincias; prout alterutrum succedit, in rem dextrè accommodaturus. Aptissimè in rem sparsim Seneca. Aut potenter te, aut impotenter læsit? si imbecillior? parce illi; si potentior? tibi. Prudensiori cedamus, stultiori remittamus. Amicus est? fecit, quod non voluit; inimicus? fecit, quod debuit. Multos absolvemus, si cæperimus ante judicare, quam irasci. Nonnulli seipso volentes inquietant, dum interpretatione quædam eò perducunt, ut videantur esse injuria cum non sint. Immò quosdam dum vana conciterent, irascendo perseverant, & causas offendarum sponte à longè petunt, immò impo- nunt, ne videantur cœpisse sine causa. Multæ nos injuria transcurrunt, ex quibus plerisque non accepit, qui nescit. Non vis esse iracundus? non sis curiosus.

104. Meliorem scias esse surreptorem administrum, modò prudentem, dextrumque agendo; quam inertem, licet alias fidem. Potiora ut auferat, ruborem utique ille habet;

bet; hic totum pessumdat per inertiam. Rem certam dico ab experientia.

105. Præmiis retinetur amicitia. Verum præmiabis sunt dulcia: dum promittuntur, & cum dantur. Promitte tu prius, postea interjecto tempore dare poteris. Bene ait ille: *Diu desiderata dulcissimis obtinentur, & citè data vilesunt.*

106. Pueris, fæminisve quæstus; viris actio convenit, aut saltem dissimulatio.

107. Prout ingenium nostrum in hanc, aut illam, recti pravique partem naturaliter inclinat; hæc, aut illa exempla, tum consilia promptius sequimur, aut fugimus. Ut luppen auribus tenere, tum aquæ characteres imprimi contendas: sic quosdam in hoc, illudque inducere contra genium naturalem frustra emitteris. Flectuntur in tempus, sed non transferuntur, nec franguntur: dum velut in scena mutuatam pro tempore personam diu sustinere non possunt, citè ad naturam reddituri. Hinc illud: *vulpem pilum mutare, non mores.* Consilia magnanimitatis generosa: que mentis conatus si meticulosis suggestas; promptius illi, dum timent, exempla dissimulationis in speciem cautorum, & modestie amplectuntur. Parcis, tenacibusque munificentiam, utiles erogationes, splendidos pro authoritate apparatus, suadere iustitiae studes: sed rationes turpis parsimonie sub velamine inutilis prodigalitatis, & de-

coctionis bonorum , promptius illi sequuntur. Deinde trucibus ingenii clementiam , humioraque quid proponis frustra : cum illi in severitatem nimiam , importunumque rigorem , sub imagine justitiae , & correctio- nis malorum proniores. *Lenta* , cautaque dein temerariis suggestes parvo effectu: dum in argumentum audaciæ , constantisque ani- mi incaute , præcipitanter , inconsideratè periculis se committunt ; male captis persi- stunt , errant , non provident. Avaris , quæ stuosisque ingenii , recti , honestique legem , ut ad famam præcipua rerum dirigant , non persuadebis : cum sub velo civilis accepti , licitorum , tum necessitatis in illicitos quæ- stus devolvuntur ; cum decipiunt ipsi , non deceptos se tunc ajunt , astutiam ad injuriam virtutis prudentiam agendi , & cautionem vocantes. Demum prout natura hominum in hanc , illamque virtutem , aut vitia proni- br est facilius ; aut secus difficulter , indu- cimur , & suademur. Vide notations me- as Politicas puncto XII

108. Circumspecti , cautiique viri per omnia magnis tribus gerendis valent: nam lenta , & provida summae rei proficiunt. Verum ne- gotiis minoribus aptiores , qui nimia consideratione non laborant ; quæ saepius obest. Aliqua enim impetu , & sorte promptius ha- bentur ; nec , si hoc , illudve curiosè cir- cumspicias , quod in rem est , assequere. Du- bitas

bitatio de eventu ex nimia consideratione plerumque animum involvere amat opinione periculi, & diffidere facit. Illud modò considerandum; ne quod intendis, contrationem sit, contra famam recti, & contra conscientiam.

109. Dandæ consolationis, tum compoñendorum animorum non melioratio, quam fateri justum patientis, sive animi, aut fortunæ, sive corporis dolorem: dein adhibere dextræ lenimenta; ex casu humanorum, & instabilitate fortunæ, quæ eodem passu vadere nescit, esse causas doloris; nec deesse remedii, tum solatii. Animi dolorem interpretatione quandoque majorem reddi, corporis morbos, tum fortunæ casus augeri longa imaginatione, aut nonnunquam sola opinione, certum est. Verum ad melius consilium, præsertim vero ad *Divina* & nostri justam pro demerito pœnam lape revocandus animus. Qui secus componendis acerbitatibus, aut doloribus remedium putant; negare justam causam doloris, falluntur: nam sic directè pugnant in affectum patientis, velut mollitiei, aut judicij cum arguendo. Nec ideo sanant morbum, verum contraveniendo in majus irritant animum. Potius ingenuè fatendum, justam doloris, tum offendere subesse causam; sed modum habendum. Atque sic est recte condoluisse, simul que probum scamicum profiteri yelle, dum eadem